ei⁹, & acquisitum fuit filio vel filiae recipien-
ti: vnde si postea alteri meliorationem fecit,
videtur de residuis bonis tantum meliorare.
Confirmatur, quia melioratio respicit tan-
tum bona quae pater vel mater habet, & possi-
det tempore mortis, ut in l. 19. & 23. supra eod.
Ergo non possit detrahi de praedicta dote & do-
natione in collationem addita, cum tempore
mortis non fuerunt patris vel matris, de cuius
successione tractatur sed filij vel filiae conferen-
tis: Quam rationem sequitur Castillus, cum re-
latis à domino meo, sed aliam rationem scripsit,
Matiençus in l. nona titulo sexto, libro quinto Re-
copolitationis, glossa prima, numero quarto, impu-
gnat ibidem Azeuedus numer. octauo, aliam Tel-
li Fernandez quam hic, numero secundo, assi-
gnauit defendens & ita tenent in praesenti Ci-
fuentes. Palat. Ruui. & alij glossoatores, licet cer-
te nullus eorum sic declareret. Nec obstat si repli-
ces, quod in bonis futuris querendis de nouo,
filius melioratus debet habere meliorationem,
quia intelligo quando bona sunt patris vel ma-
tris tempore mortis: non verò alias: vnde de rebus
vel bonis semel donatis & postea collatis, non
deducitur nec detrahitur melioratio: quia non
sunt propria patris vel matris tempore mortis,
& per consequens pater vel mater visus est de
illis nolle meliorare: & in hoc consistit ve-
ras, proprias, & realis intellectus huius le-
gis, & cætera ad propriam materiam collatio-
nis inter filios pertinentia vide in l. 29. infrā co-
dem.

TEXTVS XXVI.

Si el padre, o la madre en testamento o en
otra qualquier ultima voluntad, o por otro
algun contrato entre viuos fizieren alguna do-
nacion a alguno de sus hijos, o descendientes,
aunque no digan que lo mejoran en el tercio,
o en el quinto, entiende se que le mejoran
en el tercio y quinto de sus bienes: y que
la tal donacion se cuente en el dicho tercio y
quinto de sus bienes en lo que cupiere para
que a el ni a otro no pueda mejorar mas delo
que mas fuere el valor del dicho tercio y
quinto: y si de mayor valor fuere, mandamos
que vala hasta en la cantidad del dicho tercio
y quinto y legitima de lo que devian auer de
los bienes de su padre y madre y abuelos, y no
en mas. Id est: Si pater aut mater ex testamento,
aut quavis alia postrema voluntate, aut alio quo-
piam contractu inter viuos constituerunt aliquam
donationem alicui ex liberis aut descendantibus,
quamvis non expresserint quod cum augeant ex
tercio aut quinto, intelligitur quod eum augeant
in tertio & quinto suorum bonorum: & quod eius-
modi donatio numeretur intra estimationem tertij
& quinti suorum bonorum, nec eum vel alium pos-
sit augere ultra estimationem praedicti tertij &
quinti: quod si excesserit eum valorem, precipimus
ut valeat usque ad quantitatem praedicti tertij &
quinti, & legitima (patris) quam habituri essent
ex bonis paternis aut maternis aut auctis & non
amplius.